
14

1. Minulost v obrazech
Tyto novinové titulky byly otištěny v periodikách České slovo (30. září 1938) a Večerní České slovo (1. října 1938).

Muzea patří mezi tzv. paměťové instituce (dále např. archivy a knihovny), které uchovávají pro budoucí generace
předměty z minulosti. Mezi těmito „svědky dob minulých“ můžeme najít například textilie.

Na fotografii vidíte pamětní hedvábný šátek vyrobený u příležitosti 20. výročí vzniku Československa.

5. Jsou tato tvrzení pro rok 1938 pravdivá?

6. Historie za zdmi muzea ukrytá …

V čele SSSR stál J. V. Stalin.

Uskutečnila se schůzka Adolfa Hitlera a Édouarda Daladiera
v Berchtesgadenu a Bad Godesbergu.

Byla založena Sudetoněmecká strana (SdP).

Československými prezidenty byli Edvard Beneš a Emil Hácha.

Ve Španělsku probíhala občanská válka.

Začala 2. světová válka.

V Německu proběhla „Křišťálová noc“.

Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

ano   ne

ano   ne

ano   ne

ano   ne

ano   ne

ano   ne

ano   ne

Otázky:

1) Které historické či
mytické postavy
jsou na šátku 
vyobrazeny?

2) Co chtěl autor 
vyobrazením na
šátku říci?

3) Proč se český
národ odvolával
v krizové době na
svou slavnou 
minulost?

1938

„Malá, ale naše“ – mapa druhé republiky (_ _ _ _ _ - _ _ _ _ _ )

SVùT P¤ED BOU¤Í

Edvard Beneš

PRACOVNÍ LIST PRO 2. STUPE≈ ZÁKLADNÍCH ·KOL A ODPOVÍDAJÍCÍ ROâNÍKY VÍCELET¯CH GYMNÁZIÍ

Zodpovězte následující otázky:

1) Ke které zásadní události roku
1938 se titulky vztahují?

2) Jaké důsledky měla tato udá-
lost pro Československo?

3) Kde je potřeba hledat kořeny
agresivní zahraniční politiky
Německa ve 30. letech 20. sto-
letí?

4) Jaká byla reakce Francie a
Velké Británie na takovou za-
hraniční politiku Německa?

5) Kterých území bylo Českoslo-
vensko nuceno se vzdát?



2

Následující text byl otištěn dne 2. října roku
1938 v novinách Večerník Práva lidu.

Strach před světovou válkou a tímto strachem
diktované ustupování nečistým silám, které
k ní hnaly a ženou, přivedl Evropu na samý po-
kraj katastrofy a Československo bylo obě-
továno míru za každou cenu. Naši západní
„spojenci a přátelé“ – dnes ta slova jest psát
v uvozovkách, obětovali tomuto míru, jenž není
mírem, ale příměřím před bouří ještě strašnější,
naše hranice. Cenou tohoto příměří jest odstou-
pení našich území s německým obyvatelstvem
Třetí říši a obnažení, oslabení a osekání na-
šeho státu. […]

Úkoly k textu:

1) Vymyslete pro tento článek svůj vlastní
název.

2) Vymyslete název pro článek, jenž by o Mni-
chovské dohodě naopak referoval z pozice
německého nacistického tisku.

3) Byla událost, na kterou text reaguje, sku-
tečně pouze „příměřím před bouří“?

2. Práce s textem

1. Křestní jméno jednoho z hlavních
představitelů Sudetoněmecké stra-
ny (SdP) Henleina.

2. Představitel Itálie, jenž podepsal
Mnichovskou dohodu.

3. Československý prezident, který
zastával úřad v době podepsání
Mnichovské dohody.

4. Totalitní ideologie uplatňovaná
v Německu v době tzv. třetí říše.

5. Evropská země, jejíž vůdce (Duce)
stál v roce 1938 v čele politického
hnutí zvaného fašismus.

6. Proces přípravy na válečný 
konflikt. 

7. Představitel Francie, jenž podepsal
Mnichovskou dohodu.

8. Německý výraz pro „připojení“ po-
užívaný mj. v souvislosti s připoje-
ním Rakouska k nacistickému
Německu dne 12. března 1938.

3. Do následujícího textu doplňte níže uvedené výrazy:

V roce 1933 se k moci v Německu dostal . . . . . . . . . . . . . . , který začal uplatňovat agresivní kurz v zahraniční

politice. Československo se v té době potýkalo se stále se zvyšujícími požadavky Sudetoněmecké strany,

jež s podporou Hitlera žádala odtržení pohraničních oblastí českých zemí, . . . . . . . . . . . . . . , kde žilo téměř

3,5 milionu obyvatel německé národnosti. Poté, co v březnu 1938 nacistické Německo obsadilo

. . . . . . . . . . . . . . , ohrožení Československa se ještě zvýšilo. Hlavní demokratické mocnosti v Evropě –

. . . . . . . . . . . . . . a Velká Británie ale proti Hitlerovým krokům příliš neprotestovaly. Tato politika západních

velmocí se také nazývá politikou . . . . . . . . . . . . . . Německé požadavky na vydání pohraničních oblastí 

českých zemí vygradovaly v září 1938: po podepsání . . . . . . . . . . . . . . muselo Československo předat do

správy Německa, a částečně také Polska a Maďarska, převážnou část československého pohraničí.

 appeasement          Francie         Sudety         Mnichovská dohoda          Adolf Hitler          Rakousko

3

4. Křížovka

Plynová maska z roku 1938 (Československo).

Vymyslete popisky k těmto fotografiím.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Tajenka:  ___   ___   ___   ___   ___   ___   ___   ___


